www.telanon.info 2009/03/01 - 2009/03/31

PalnEI Comparar com: Site
® visias

900 — _ — —— ﬁgoo

450. -\_ / o '\/\ \— / 5/\— )
12 de Marco de 2000 T’ e Margo de 2000 I 16 de Margo de 2009 1 23 de Margo de 2009 T30 de Mar

Utilizag&o do site

[AVAVAVAY) 19 922 visitas [ | 57,94% Taxa de abandono

N 45 008 Visualizagbes de paginas SN 00:03:09 Média do tempo no site

A D 26 paginashvisitas WA 2T 34% % de novas visitas

Descricao geral dos visitantes Cobertura do mapa world

@ Visitantes

0

/-....... j.......\j, ‘\j'.""'\_ " |

‘ 2 de Margo de 2009 ‘ 9 de Margo de 2009 16 de Margo de 2009 ‘ 23 de Margo de 2009 ‘ 30det

Visitantes
7 163
Descricao geral das origens de trafego Todas as origens de trafego
W Tréafego directo Origem/suporte de dados Visitas % de visitas
13 787,00 (69,20%) .
# MOTORES DE (direct) / (none) 13787 69,20%
PESQUISA google / organic 4 690 23,54%
4 999,00 (25,09%)
H Sites de referéncia cstome.net / referral 245 1,23%
1 136,00 (5,70%)
canalsantola.info / referral 214 1,07%
search / organic 118 0,59%
FEIBNES GiENG Conteudo principal
Palavra-chave Visitas % de visitas Pégina Visualizagdes % de visitas
tela non 534 10,68% de paginas
0,
cstome.net 103 2,06% / 24 827 55,16%
i 0,
telanon 98 1,96% /sociedade/2009/03/09/1047/d 538 1,20%
i 0,
jornal tela non 93 1,86% /economia/2009/03/11/1055/g 525 1,17%
I 0,
cstome 88 1,76% /sociedade/2009/03/16/1062/tr 467 1,04%
/topico/desporto/ 396 0,88%

1 Google Analytics



www.telanon.info 2009/03/01 - 2009/03/31

Descricao geral dos visitantes Comparar com: Site
800 0\.—.\.—.\ /.__./.—0\.\ ./.\._.\. /._.N.‘.—-.\ /.\ .800
4000 D .\/ \‘—o *—s o

2 de Margo de 2009 9 de Margo de 2009 16 de Marco de 2009 23 de Marco de 2009 30 de Marg

7 163 pessoas visitaram este site

[PV 19 922 visitas

[PV 7 163 visitantes exclusivos absolutos
PN 45 008 visualizagses de paginas
A 226 VisualizagSes médias de paginas
I 00:03:09 tempo no site
S BT 94% Taxa de abandono

WA 2T .34% Novas visitas

Perfil técnico

Browser Visitas % devisitas = VELOCIDADE DE LIGAGAO Visitas % de visitas
Internet Explorer 16 592 83,28% Unknown 10 107 50,73%
Firefox 2788 13,99% DSL 4217 21,17%
Chrome 251 1,26% T1 2943 14,77%
Safari 130 0,65%  Cable 2143 10,76%
Opera 105 0,53% Dialup 490 2,46%

2 Google Analytics



www.telanon.info

Descricédo geral das origens de 2009/03/01 - 2009/03/31
tl'afego Comparar com: Site

900

450. \._-\,,-\ —./.,./- \.\//-\._.\.\.‘ /._.\.5./,\ . /\.

2 de Marco de 2009 9 de Marco de 2009 16 de Marco de 2009 23 de Marco de 2009 30 de Marg

Todas as origens de trafego enviaram um total de 19 922 visitas

o , .
[NV 69,20% Trafego directo W Tréfego directo
13 787,00 (69,20%)
B MOTORES DE

PESQUISA
4 999,00 (25,09%)

B Sites de referéncia
VANV 25,09% Motores de pesquisa 1 136,00 (5,70%)

NN B T0% Sites de referéncia

Principais origens de trafego

Origens Visitas % de visitas  Palavras-chave Visitas % de visitas
(direct) ((none)) 13787 69,20%  tela non 534 10,68%
google (organic) 4 690 23,54%  cstome.net 103 2,06%
cstome.net (referral) 245 1,23% telanon 98 1,96%
canalsantola.info (referral) 214 1,07%  jornal tela non 93 1,86%
search (organic) 118 0,59%  cstome 88 1,76%

3 Google Analytics



www.telanon.info

Cobertura do mapa

Visitas

1 | | E

2009/03/01 - 2009/03/31

Comparar com: Site

19 922 visitas provenientes de 81 Paises/territorios

Utilizag&o do site

Visitas
19 922

% do total do site:
100,00%

Pais/territorio

Portugal

Sao Tome and Principe
Brazil

United Kingdom

United States

France

Angola

Cuba

Spain

Taiwan

Switzerland

Germany

Paginas/visitas Média do tempo no
2 26 site
M’édia do site: 00:03:09

2,26 (0,00%) Média do site:

00:03:09 (0,00%)

Péaginas/visita

Visitas =
8024 2,45
3019 2,12
2597 1,65
994 2,65
749 2,22
637 2,00
636 2,26
571 2,26
268 3,43
185 1,95
170 2,17
159 2,53

% de novas visitas Taxa
57,94%

Média do site:
57,94% (0,00%)

27,38%

Média do site:
27,34% (0,15%)

Média do
tempo no site

00:03:08
00:03:46
00:01:51
00:03:03
00:06:13
00:01:42
00:03:49
00:03:52
00:04:04
00:02:30

00:02:48

00:03:26

% de novas
visitas

26,63%

7,82%
57,49%
24,04%
26,57%
21,19%
17,77%
36,08%
29,48%
18,38%

11,18%

27,67%

de abandono

Taxa de
abandono

54,27%
56,58%
72,35%
55,63%
58,74%
64,21%
61,32%
58,67%
49,25%
54,05%

52,94%

41,51%

Google Analytics



Nigeria

Belgium

Macau SAR China
Italy

Cape Verde
Gabon

Canada

Poland
Mozambique
Sweden

Morocco
Netherlands
Algeria

Russia

U.S. Virgin Islands
Kenya

South Africa
Cameroon
Australia

Japan

Czech Republic
Luxembourg
Benin

Ukraine

Senegal

China

Austria

Equatorial Guinea
Tunisia
Guatemala

Norway

United Arab Emirates

Ecuador
Monaco
Argentina
Tanzania

Dominican Republic

Guinea-Bissau

149
136
131
122
118
107
102
91
87
77
69
67
61
49
42
38
33
33
30
28
28
28
27
24
22
21
19
16
16
16
14
13
12
11

2,26
2,57
2,04
2,25
3,15
2,17
1,63
2,22
2,71
2,03
2,00
2,48
1,72
1,98
2,69
1,76
3,12
2,88
2,17
2,07
1,46
2,36
1,93
1,42
1,50
1,14
2,00
2,75
1,62
1,44
1,50
2,08
1,17
3,09
1,57
2,17

4,60

7,25

00:04:17

00:04:25

00:01:36

00:02:16

00:04:26

00:02:27

00:01:10

00:03:42

00:03:47

00:02:24

00:03:30

00:02:43

00:02:02

00:02:14

00:04:19

00:01:29

00:02:50

00:02:40

00:01:19

00:01:11

00:00:20

00:03:59

00:03:04

00:01:54

00:01:13

00:00:03

00:02:33

00:08:26

00:01:22

00:02:17

00:03:48

00:00:26

00:01:16

00:02:59

00:03:43

00:05:26

00:05:32

00:11:24

4,03%
9,56%
33,59%
20,49%
55,93%
7,48%
12,75%
5,49%
55,17%
7,79%
49,28%
26,87%
55,74%
6,12%
0,00%
36,84%
33,33%
12,12%
60,00%
17,86%
10,71%
7,14%
18,52%
70,83%
77,27%
4,76%
10,53%
12,50%
37,50%
87,50%
7,14%
46,15%
0,00%
81,82%
71,43%
83,33%

100,00%

100,00%

55,70%
57,35%
57,25%
58,20%
46,61%
49,53%
70,59%
65,93%
52,87%
57,14%
60,87%
52,24%
65,57%
53,06%
45,24%
65,79%
42,42%
48,48%
26,67%
46,43%
71,43%
53,57%
44,44%
66,67%
81,82%
95,24%
36,84%
43,75%
62,50%
68,75%
71,43%
53,85%
83,33%
36,36%
85,71%
66,67%

20,00%

25,00%
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Libya
Gambia
Turkey
Slovakia
Guadeloupe
Malawi
Ireland
Andorra
India

Hong Kong
Martinique
Finland
Romania
Slovenia
Mexico
Burkina Faso
Denmark
Hungary
Burundi
Iceland
Congo - Brazzaville
Vietnam
Israel

Puerto Rico
Saudi Arabia
Ivory Coast
Togo

Egypt
Macedonia
Costa Rica

Kazakhstan

N W W W W W w W w

2,67
1,00
3,00
11,00
3,33
1,33
1,33
7,33
2,50
3,00
2,50
1,50
4,00
1,00
1,50
1,00
9,00
3,00
6,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00

1,00

00:02:21

00:00:00

00:08:21

00:07:23

00:02:28

00:01:36

00:00:03

00:04:45

00:01:14

00:04:30

00:01:26

00:04:04

00:02:01

00:00:00

00:00:09

00:00:00

00:05:47

00:00:33

00:07:50

00:00:00

00:00:00

00:00:00

00:00:00

00:00:00

00:00:00

00:00:00

00:00:00

00:00:00

00:00:00

00:00:00

00:00:00

33,33%
33,33%
100,00%
100,00%
66,67%
33,33%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
0,00%
100,00%
100,00%
0,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
0,00%
100,00%
100,00%
0,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%

100,00%

33,33%
100,00%
33,33%
0,00%
33,33%
66,67%
66,67%
66,67%
0,00%
50,00%
50,00%
50,00%
0,00%
100,00%
50,00%
100,00%
0,00%
0,00%
0,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%

1-81de8l
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www.telanon.info

Todas as origens de trafego

900

\‘—‘\./'\

.—./

._.\.\.\/,/'

\.—.\

/" \/

2009/03/01 - 2009/03/31

Comparar com: Site

@ Vvisitas

\ 900

2 de Margo de 2009

9 de Margo de 2009

16 de Marco de 2009

23 de Marco de 2009 30 de Marg

Todas as origens de trafego enviaram 19 922 VISITAS através de 108 Origens e

suportes de dados

Utilizagéo do site

Visitas Paginas/visitas

19 922 2,26

% do total do site: Média do site:
100,00% 2,26 (0,00%)

Origem/suporte de dados

(direct) / (none)

google / organic

cstome.net / referral
canalsantola.info / referral

search / organic

yahoo / organic

principe-online.com / referral
chekekua.blogspot.com / referral

live / organic

news.bbc.co.uk / referral
by101w.bay101.mail.live.com / referral
google-analytics.com / referral
google.pt / referral

msn / organic
byl44w.bayl144.mail.live.com / referral
search.mywebsearch.com / referral
webeto.org / referral
bl146w.blu146.mail.live.com / referral
us.mgl.mail.yahoo.com / referral
bl149w.blu149.mail.live.com / referral
64.4.17.249 / referral

sao-tome.st / referral

bl119w.blu119.mail.live.com / referral

Média do tempo no
site

00:03:09

Média do site:
00:03:09 (0,00%)

Visitas
13 787
4 690
245
214
118
109
79
61
53
44
40
32
26
25
24
24
24
21
21
17
14

13

12

Paginas/visita
s

2,23
2,31
1,66
2,14
3,08
2,31
2,15
1,79
3,74
3,39
1,22
1,38
1,62
4,12
2,58
4,04
1,67
1,29
2,00
2,94
3,71

9,92

1,42

% de novas visitas

Taxa de abandono

27,38% 57,94%
Média do site: Média do site:
27,34% (0,15%) 57,94% (0,00%)
Média do % de novas Taxa de

tempo no site visitas abandono
00:03:15 22,48% 56,62%
00:02:45 44,73% 61,75%
00:02:32 15,51% 64,08%
00:02:16 1,40% 63,55%
00:04:46 17,80% 50,00%
00:04:32 20,18% 46,79%
00:03:22 0,00% 51,90%
00:02:50 3,28% 72,13%
00:06:28 50,94% 49,06%
00:04:56 63,64% 52,27%
00:00:33 0,00% 82,50%
00:01:51 15,62% 75,00%
00:01:28 23,08% 73,08%
00:09:45 24,00% 52,00%
00:02:34 0,00% 37,50%
00:08:32 0,00% 29,17%
00:02:12 12,50% 58,33%
00:01:03 0,00% 71,43%
00:01:59 0,00% 42,86%
00:08:11 0,00% 11,76%
00:10:56 0,00% 21,43%
00:12:40 46,15% 38,46%
00:00:34 0,00% 66,67%

Google Analytics



macua.blogs.com / referral 12 1,92 00:03:30 16,67% 58,33%

c0110w.col110.mail.live.com / referral 11 3,36 00:04:31 0,00% 36,36%
pesquisa.sapo.pt / referral 10 3,80 00:03:46 60,00% 40,00%
c0102w.col102.mail.live.com / referral 9 2,00 00:02:02 0,00% 33,33%
google.com.br / referral 9 1,11 00:00:22 88,89% 88,89%
ncastelacanilho.blogspot.com / referral 8 1,25 00:01:15 100,00% 75,00%
bl147w.blu147.mail.live.com / referral 7 6,00 00:10:26 0,00% 28,57%
uk.mc234.mail.yahoo.com / referral 7 1,71 00:00:12 0,00% 42,86%
66.102.9.104 / referral 6 1,00 00:00:00 0,00% 100,00%
bl131w.blu131.mail.live.com / referral 6 4,50 00:13:32 16,67% 16,67%
fr.mg40.mail.yahoo.com / referral 6 2,00 00:09:11 0,00% 50,00%
byl1l4w.bay114.mail.live.com / referral 5 2,20 00:05:03 0,00% 40,00%
images.google.com.br / referral 5 1,40 00:01:29 100,00% 60,00%
by108w.bay108.mail.live.com / referral 4 1,50 00:01:06 0,00% 75,00%
images.google.pt / referral 4 1,25 00:00:05 100,00% 75,00%
mail.google.com / referral 4 1,25 00:00:30 0,00% 75,00%
maxibim.net / referral 4 1,25 00:02:02 50,00% 75,00%
mocmagazine.blogspot.com / referral 4 4,25 00:10:27 50,00% 50,00%
us.mc01g.mail.yahoo.com / referral 4 1,00 00:00:00 25,00% 100,00%
bl102w.blu102.mail.live.com / referral 3 1,00 00:00:00 33,33% 100,00%
bl140w.blu140.mail.live.com / referral 3 2,33 00:04:16 0,00% 33,33%
€0108w.col108.mail.live.com / referral 3 3,00 00:11:46 0,00% 66,67%
en-us.start3.mozilla.com / referral 3 1,00 00:00:00 33,33% 100,00%
global-news.info / referral 3 1,00 00:00:00 66,67% 100,00%
ntelos.net / referral 3 1,00 00:00:00 0,00% 100,00%
webmail.usp.br / referral 3 2,67 00:09:37 100,00% 33,33%
72.30.186.56 / referral 2 1,00 00:00:00 0,00% 100,00%
altavista / organic 2 15,50 00:11:00 100,00% 0,00%
br.mc500.mail.yahoo.com / referral 2 1,50 00:10:59 0,00% 50,00%
buscador.terra.com.br / referral 2 1,00 00:00:00 100,00% 100,00%
by136w.bay136.mail.live.com / referral 2 1,50 00:00:41 50,00% 50,00%
c0101w.col101.mail.live.com / referral 2 2,50 00:02:00 0,00% 50,00%
djminguito.blogspot.com / referral 2 6,50 00:13:02 100,00% 50,00%
google.co.uk / referral 2 1,00 00:10:54 0,00% 50,00%
google.com / referral 2 1,00 00:00:00 100,00% 100,00%
guide.opendns.com / referral 2 1,00 00:00:00 100,00% 100,00%
images.google.co.uk / referral 2 1,00 00:00:00 100,00% 100,00%
images.google.com / referral 2 1,00 00:00:00 0,00% 100,00%
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images.google.st / referral
login.nomadix.com:1111 / referral
mundo.busca.uol.com.br / referral
orkut.com.br / referral
periodicos.com.ar / referral
pesquisa.clix.pt / referral
sn101w.snt101.mail.live.com / referral
telanon.info / referral
uk.dir.groups.yahoo.com / referral
uk.groups.yahoo.com / referral
uk.mc240.mail.yahoo.com / referral
uk.mc537.mail.yahoo.com / referral
ajudanabusca.telefonica.com.br / referral
aol / organic

ask / organic

babelfish.yahoo.com / referral
bl111w.blu111l.mail.live.com / referral
br.mc1108.mail.yahoo.com / referral
br.mc565.mail.yahoo.com / referral
br.mc580.mail.yahoo.com / referral
br.mg2.mail.yahoo.com / referral
br.mg4.mail.yahoo.com / referral
by106w.bay106.mail.live.com / referral
byl1ilw.bay111.mail.live.com / referral
by115w.bay115.mail.live.com / referral
by117w.bay117.mail.live.com / referral
by119w.bay119.mail.live.com / referral
by132w.bay132.mail.live.com / referral
calhaurolado.blogspot.com / referral
c0104w.col104.mail.live.com / referral
€c0106w.col106.mail.live.com / referral
col15w.col115.mail.live.com / referral
col16w.col116.mail.live.com / referral
dnserros.oi.com.br / referral
fr.babelfish.yahoo.com / referral
google.co.mz / referral

groupw-sv / referral

pesquisa.sapo.cv / referral

1,50
1,00
1,00
1,00
2,00
2,00
1,00
1,50
1,00
1,50
4,00
2,00
1,00
3,00
13,00
3,00
10,00
1,00
2,00
1,00
4,00
1,00
1,00
6,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00

1,00

6,00

00:00:25

00:00:00

00:00:00

00:00:00

00:01:16

00:04:50

00:00:00

00:00:10

00:00:00

00:00:41

00:12:53

00:01:09

00:00:00

00:09:36

00:05:37

00:13:52

00:12:41

00:00:00

00:00:26

00:00:00

00:02:29

00:00:00

00:00:00

00:08:45

00:00:00

00:00:00

00:00:00

00:00:00

00:00:00

00:00:00

00:00:00

00:00:00

00:00:00

00:00:00

00:00:00

00:00:00

00:00:00

00:04:52

0,00%
0,00%
50,00%
100,00%
50,00%
100,00%
0,00%
0,00%
0,00%
100,00%
0,00%
0,00%
100,00%
0,00%
100,00%
100,00%
0,00%
100,00%
100,00%
0,00%
100,00%
0,00%
100,00%
0,00%
100,00%
100,00%
100,00%
0,00%
100,00%
0,00%
0,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%

100,00%

0,00%

50,00%
100,00%
100,00%
100,00%

50,00%

50,00%
100,00%

50,00%
100,00%

50,00%

0,00%

50,00%

100,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

100,00%
0,00%

100,00%
0,00%

100,00%

100,00%
0,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

0,00%
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pnetpress.pt / referral 1 2,00 00:00:56 100,00% 0,00%

1-100 de 108
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www.telanon.info 2009/03/01 - 2009/03/31

PalavraS'Chave Comparar com: Site
| S . e .\. o 0=y, ——o_ P~~.
/TN /T N TN\

2 de Margo de 2009 9 de Margo de 2009 16 de Marco de 2009 23 de Marco de 2009 30 de Marg

A pesquisa enviou 4 999 total visitas através de 2 180 palavras-chave

Utilizac&o do site

Visitas Péginas/visitas Médiadotempono % de novas visitas Taxa de abandono
4 999 2,36 site 43,55% 60,91%
% do total do site: Média do site: 00:02:55 Média do site: Média do site:

25,09% 2,26 (4,43%) Média do site: 27,34% (59,31%) 57,94% (5,14%)

00:03:09 (-7,50%)

Palavra:chave Viehas | FAOEAR | eete | visias | abandano
tela non 534 2,99 00:04:45 17,79% 44,38%
cstome.net 103 2,76 00:04:43 15,53% 41,75%
telanon 98 3,27 00:06:47 23,47% 38,78%
jornal tela non 93 2,66 00:03:39 15,05% 50,54%
cstome 88 1,88 00:01:56 7,95% 68,18%
www.telanon.info 65 2,22 00:07:59 1,54% 43,08%
www.cstome.net 59 3,90 00:03:46 10,17% 52,54%
associacao roca mundo 55 2,13 00:00:50 7,27% 65,45%
auto de floripes oeiras 53 1,15 00:00:11 0,00% 94,34%
diocese de s.tome 45 1,20 00:00:25 0,00% 86,67%
ultimas noticias de sdo tomé e principe 40 3,22 00:04:36 0,00% 47,50%
wwww.cstome.net 39 3,15 00:02:59 0,00% 23,08%
crise dos ninjas mdfm e pcd 34 2,09 00:00:48 0,00% 35,29%
paludismo em s&o tomé e principe 33 2,36 00:03:13 0,00% 51,52%
jornais de s.tome e principe 31 1,94 00:01:14 0,00% 61,29%
tela nom 30 4,03 00:05:58 23,33% 33,33%
jornal de s.tomé 28 4,96 00:09:00 3,57% 17,86%
téla non 28 4,21 00:02:13 14,29% 32,14%
carlos fernandes marques 27 3,04 00:01:09 0,00% 59,26%
g%‘ggg%gﬁ]geep&ﬁ%%% aguas proiundas 26 2,81 00:01:36 0,00% 38,46%
gga sao tome 26 1,46 00:00:24 0,00% 73,08%
hidroequador 26 1,38 00:01:27 84,62% 69,23%
www.telanon.pt 24 2,79 00:10:34 0,00% 33,33%
banco central de sao tomé 23 2,57 00:01:32 0,00% 34,78%
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jornal tela non sao tome 9 2,67 00:01:14 0,00% 88,89%
praia cruz riboque 9 1,11 00:00:13 0,00% 88,89%
s. tomé e principe ...jornal 9 2,22 00:01:21 0,00% 44,44%
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tele non 9 1,67 00:00:35 33,33% 44,44%
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camilo domingos 8 1,38 00:01:16 75,00% 87,50%
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presidente da republica 8 1,62 00:00:20 100,00% 75,00%
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sdo tomé e principe 8 1,50 00:01:31 62,50% 75,00%
uma ilustre desconhecida 8 4,12 00:01:59 12,50% 12,50%
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plano de desenvolvimento regional 7 1,29 00:00:46 100,00% 57,14%
projectos para s.tome e principe 7 2,00 00:03:39 0,00% 57,14%
revisoes constitucionais em stp 7 3,71 00:04:14 0,00% 28,57%
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